
COPIA  Deliberazione n° 2 
in data  15/01/2014 

 

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA 
 

Provincia di Ferrara  
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione Straordinaria - Seduta in prima convocazione 
L’anno duemilaquattordici, addì quindici del mese di gennaio  alle ore 21.00 nella Sala Consiliare, a seguito di avviso 
scritto recapitato ai Consiglieri nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.  
All’appello iniziale risultano presenti i Consiglieri Comunali: 
 
 
Oggetto: 

 
NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2014/2016 
 

 
   Presenti Assenti 

1 Trombin Elisa Sindaco X  
2 Folli Annio Consigliere X  
3 Mazzoni Barbara Consigliere X  
4 Zaghi Gianni Consigliere X  
5 Tagliati Enrico Consigliere X  
6 Zaghi Alessandro Consigliere X  
7 Rescazzi Sauro Consigliere  X 
8 Pozzati Rita Consigliere X  
9 Fabbri Carla Consigliere X  
10 Franchini Caterina Consigliere X  
11 Boschetti Beatrice Consigliere X  
12 Fazzi Luca Consigliere X  
13 Milani Rossella Consigliere X  
14 Mantovani Valentina Consigliere X  
15 Arnofi Stefano Consigliere X  
16 Dall'Occo Romano Consigliere X  
17 Fioravanti Paolo Consigliere  X 

   15 2 
 
 
Assiste alla seduta la  dott. ssa Ori Daniela Segretario del Comune. 
La dott.ssa Trombin Elisa nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la 
seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri Franchini Caterina, Fazzi Luca, Milani Rossella, invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, .compreso nell’odierna adunanza. 



Si da atto che la discussione del presente argomento è registrata su nastro magnetico e 
conservata agli atti come documentazione amministrativa ai sensi della Legge 241/90. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
- Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.51 del 19/11/2010 con la quale è stato 

nominato Revisore unico dei conti del Comune di Jolanda di Savoia il Dott. Stefano Bonazzi 
per il periodo 2011/2013; 

 
- Dato atto che l’incarico suddetto è scaduto il 31.12.2013; 

 
- Richiamato l’art. 16 comma 25 del DL 138/2011, convertito nella L.148/2011, il quale dispone che 

“a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del 
presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel 
quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei 
revisori legali di cui al Decreto Legislativo 27-1-2010 n.39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili; 

 
- Preso atto che il Ministero dell’Interno, con decreto del 15 febbraio 2012 n. 23 ha approvato, in 

attuazione del citato art. 16 del DL 138/2011 il regolamento recante “Istituzione dell’elenco dei 
revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-
finanziario” pubblicato sulla GU 21 marzo 2012 n.67; 

 
- Richiamatoli comunicato del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali, 

pubblicato in data 29.11.2012, con il quale tutti i Comuni vengono informati che è stato formato 
l’elenco dei Revisori dei conti, relativo agli enti locali ricadenti nelle regioni a statuto ordinario e che 
la data di avvio effettivo delle nuove modalità di scelta dei Revisori dei conti è fissata al 10 dicembre 
2012; 

 
- Considerato che con nota prot.n.48 del 7/1/14 è stata trasmessa la comunicazione alla Prefettura – 

Ufficio territoriale del Governo di Ferrara della scadenza dell’organo di revisione economico-
finanziario dell’ente, unico componente; 

 
- Preso atto che la Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Ferrara con nota del 8/1/2014 

pervenuta al prot. 87, ha fissato per il  giorno 13 gennaio 2014 alle ore 12,00 presso la sede della 
Prefettura la data di seduta pubblica per la nomina dell’organo di revisione secondo le nuove 
modalità, che prevedono l’estrazione a sorte di n.3 nominativi ; 

 
- Visto il procedimento di estrazione dei nominativi dei revisori dei conti trasmesso a questo ente in 

data 14/1/2014 prot.n. 280 , dal quale risultano estratti i seguenti nominativi: 
- Sig. POLDI ALLAI CRISTIAN (1’ Revisore estratto) 
- Sig. CIARAVOLO PIETRO ( 1’ riserva estratta) 
- Sig. MAGNI CARLO ALBERTO ( 2’ Riserva estratta) 

 
- Considerato che i soggetti sopra indicati sono stati contattati tempestivamente ed invitati a rendere la 

dichiarazione di accettazione dell’incarico e ad autocertificare l’inesistenza di cause di ineleggibilità 
ed incompatibilità previste dall’art.236 del TUEL n.267/2000, nonché la dichiarazione sul limite 
degli incarichi prevista dall’art.238 dello stesso TUEL; 

 
- Viste le dichiarazioni pervenute dai soggetti designati ; 

 
- Dato atto che il sig. POLDI ALLAI CRISTIAN  1’ revisore estratto, con nota prot.n. 307 del 

14/1/2014  ha comunicato la propria disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore dei conti presso 
questo Ente; 

 
- Visti : 



 
a) l’art.241 del DLGS 267/2000 che disciplina i compensi per i revisori dei conti e che prevede che con 

decreto del Ministero dell’Interno vengano fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai 
revisori da aggiornarsi triennalmente; 

b) il decreto del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005, pubblicato sulla GU del 4 giugno 2005 
n.128, che stabilisce i limiti massimi annui lordi spettanti ai revisori dei conti in ottemperanza al 
citato art.241 del DLGS 267/2000; 

c) l’art.3 del medesimo DM 2005 il quale stabilisce altresì : “Ai componenti l’organo di revisione 
economico finanziaria dell’ente locale aventi la propria residenza al di fuori del Comune dove ha 
sede l’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, per la presenza 
necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni. Le modalità 
di calcolo dei rimborsi sono fissate nella delibera di nomina ; 

d) l’art.6 comma 3 del DL 78/2010, convertito nella L. 122/2010 che prevede una riduzione del 10% 
del compenso da corrispondere al Revisore dei conti; 

 
- Richiamato il DLGS 267/2000 che agli artt.234 e seguenti chiarisce che il revisore dei conti dura in 

carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera di nomina ed è rieleggibile per una 
sola volta e che il compenso spettante viene stabilito nella stessa delibera: 

 
- Ritenuto pertanto di stabilire in € 5.900  il compenso annuo  di cui alla tab.A del DM 2005 

maggiorata del 10% come stabilito dall’art. 1 lett.a) dello stesso DM  per un totale di € 5.841 
spettante al revisore del conto, al netto della riduzione stabilita dall’art.6 del DL 78/2010; 

 
- Dato atto che ai sensi dell’art. 2 del DM 20.5.2005 i compensi sopra indicati sono da intendersi al 

netto di IVA ; 
 

- Di riconoscere altresì un rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza 
necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni che così si 
determina:  

a) nel caso di utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto;  
b) nel caso di utilizzo di mezzo privato: indennità chilometrica in misura pari alle tariffe ACI  
corrispondenti al mezzo proprio;  
 
 - Visto lo Statuto del Comune di Jolanda di Savoia; 
 
- Visto il parere favorevole del responsabile del servizio 
 
- Visto il parere di regolarità contabile e copertura finanziaria del responsabile economico finanziario; 
 

- Con voti 12 Favorevoli, 3 Astenuti (Dall’Occo, Arnofi, Mantovani); 
 

DELIBERA 
 

1 – Di nominare, per le motivazioni in premessa indicate, Revisore dei conti, unico componente; il Sig. 
Cristian Poldi Allai nato a Guastalla (RE) il 2/9/1973, residente a Reggio Emilia in Via G. da Castello, 5 – 
C.F. PLD CST 73P02 E253Z , così come comunicato dalla Prefettura – UTG di Ferrara per il triennio 
2014/2016. 
 
2 – Di dare atto che per la nomina non sussistono le cause di incompatibilità e ineleggibilità di cui all’art.236 
del TUEL, così come dichiarato dal Sig. Cristian Poldi Allai con nota prot.n. 307 del 14/1/2014, allegata al 
presente atto. 
 
3 – Di precisare che al Revisore dei conti spetta l’assolvimento dei compiti istituzionali, previsti dall’art. 239 
del DLGS 267/2000. 
 



4 – Di determinare, ai sensi dell’art. 241 del DLGS 267/2000 e dall’art. 6 comma 3 del DL 78/2010, in € 
5.841, al netto di cassa previdenza e Iva al 22%, il compenso annuo omnicomprensivo da corrispondere al 
revisore dei conti. 
 
5 – Di dare atto che il compenso di € 5.841 rientra nei limiti massimi previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge. 
 
6 – Di riconoscere altresì un rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza 
necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni che verrà 
determinato come stabilito in premessa.  
 
7 – Di dare atto che la spesa conseguente al presente atto deliberativo verrà impegnata sullo stanziamento del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, in fase di predisposizione, dal responsabile del settore economico 
finanziario con propria determinazione  e così per gli esercizi 2015 e 2016. 
 
8 – Di disporre che il responsabile del servizio finanziario provvederà ad ogni adempimento conseguente al 
presente atto deliberativo ed in particolare alla comunicazione, nei termini previsti dall’art. 234 del DLGS 
267/2000, del nominativo del nuovo revisore dei conti, Sig. Cristian Poldi Allai, al Tesoriere comunale – 
CASSA DI RISPARMIO DI FERRARA . 
 
9 – Di trasmette copia della presente deliberazione alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di 
Ferrara. 
 
Successivamente: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Vista l’urgenza di provvedere in merito 
 
Con voti 12 Favorevoli, 3 Astenuti (Dall’Occo, Arnofi, Mantovani); 
 

DELIBERA  
 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del DLGS 267/2000. 
 



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto  
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fto  Trombin Elisa    Fto dott. ssa Ori Daniela 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124  D.Lgs. 18/8/2000, n° 267) 

Il sottoscritto, visto gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi: 

- mediante affissione all'albo pretorio comunale dal 21/01/2014 (art. 124, comma 1, del T.U. 18.8.2000, n. 267); 
- nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, L. 18/6/2009, 69) 

 
 IL RESP.LE DI SEGRETERIA 
 Fto  CASTELLANI GINIO 
Data, 21/01/2014 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Data  .................... IL RESP. DI SEGRETERIA 
 CASTELLANI GINIO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 D.Lgs. 18/8/2000, n° 267) 

Il sottoscritto, visto gli atti d’ufficio 
  

ATTESTA 
CHE la presente deliberazione: 
 

- è stata affissa all’albo pretorio comunale e pubblicata nel sito informatico di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 21/01/2014; 

- è divenuta esecutiva in data 31/01/2014, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
T.U. n. 267/2000); 

- è stata trasmessa, in data .................... con Prot.n° ................al Difensore Civico su richiesta di un quarto dei 
Consiglieri Comunali per il controllo nei limiti di illegittimità denunciate (art. 127, commi 1 e 2 D.Lgs. 267/2000). 

 
 
 IL RESP.LE DI SEGRETERIA 
 Fto  CASTELLANI GINIO 
 
 
 
 
 


